torturé et tué149. L'exemplum a une valeur cathartique et moralisatrice fondamentale, dans 

lequel le protagoniste juif est présenté en modèle à ne pas suivre. 

 Selon Miri Rubin, les écrits de Rudolph von Schlettstadt ont pu influencé les sermons 

de 1304 du prédicateur florentin Giordano de Rivalto de Pise (1260-1311). Ce personnage est 

très connu pour ses prêches contre les pratiques usuraires. Son attitude à l'égard des juifs 

reflète l'impact du développement économique du XIIIe siècle. En effet, ce n'est pas le rôle 

des juifs dans l'histoire universelle et leur utilité comme témoins de la foi chrétienne qui sont 

accentués. Au contraire, ce qui apparaît clairement, c'est leur part active dans la mort du 

Christ et leur désir de porter les armes une nouvelle fois contre lui. Ils réitèrent de la sorte leur 

crime originel en s'attaquant au corps divin et aux enfants chrétiens150. Les prédicateurs 

comme Rudolph von Schlettstadt et Giordano de Rivalto tantôt créent de toutes pièces des 

copiosum. Quod cum fecissem, pretulit de cellario caldare plenum sepo, quod liquefacere cupiebat. Cumque 
liquefactum fuisset, producens de cista hostiam consecratam, quod tamen michi tunc temporis ignotum fuit, ad 
ignem seu caldare se inclinans hostiam in manu habebat. Taliter cum deo loquebatur : Si tu es Jhesus Cristus 
Marie virginis, ut Cristiani dicunt, filius verus deus et homo, qui portaris a Cristianis quotidie per vicos et 
plateas et quotidie ministraris, et si judicaturus eris in die judicii vivos et mortuos, ostende michi potenciam 
tuam, valeam in te credere et tuam potenciam predicare. Si hoc feceris, fidem Judaicam derelinquam et fidem 
catholicam fideliter servabo et te deum omnipotentem de cetero predicabo (...).  
148 Ibid. : (...) Post horam modicam hostia in puerum convertitur elegantem. Puer hic in caldare de angulo in 
angulum movebatur (...). Puer de caldare saliens in terra stetit ut juvenis persona (...). Quod fideliter implevit, 
nam una mecum baptisatus est. 
149 RUBIN Miri, Gentile Tales..., op. cit., fig. 12. 
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actions, tantôt se réapproprient des événements dont ils ont été témoins ou qu'on leur a 

rapportés, pour les intégrer à leur pastorale.  

Comment déterminer l'impact sur les esprits des cultes et processions qui se 

développent çà et là en Occident ? Bien plus, lorsque les célébrations-souvenirs perdurent, le 

lien avec les juifs et la haine à leur égard sont-ils maintenus ? Rien ne permet d'apporter une